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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Взаимодействие людей друг с другом в современном мире все сильнее

сопряжено с использованием информационно-коммуникационных (или

социальных) сетей, которые выступают как средство для онлайн-общения, обмена

и передачи информации. Согласно глобальному статистическому отчету

«Цифровые технологии» за 2023 и 2024 года [Digital 2023: Global Overview Report,

2023; Digital 2024: The Russian Federation, 2024], среди интернет-пользователей

всего мира информационно-коммуникационные сети (ИКС) занимают второе

место по популярности после интернет-телевидения, а в России, по данным

исследовательской компании Mediascope Web Index – социальные сети являются

самой используемой платформой в интернете [Mediascope, 2023]. В 2023 году

около 106 миллионов россиян являлись пользователями информационно-

коммуникационных сетей, что составляет 72,4% населения Российской Федерации

[Statista, 2023]. При этом среди пользователей в возрасте от 14 до 17 лет в интернет

выходят 99%, а имеют хотя бы один аккаунт в социальных сетях – 97%, что

составляет максимальную долю среди всех возрастных групп [Кузина Л.С.,

Стрельцова Е.А., 2023].

Статистические отчеты и мониторинговые исследования свидетельствуют о

ежегодном увеличении пользователей электронных средств связи, интернета и

информационно-коммуникационных сетей, при этом перспективы ограничения и

контроля их использования незначительны. Уже более 25 лет учеными-

исследователями, а также экспертами Всемирной организации здравоохранения

обсуждаются признаки потенциально негативного влияния электронных

устройств, отдельных программ и приложений на физическое и психическое

благополучие пользователей [Всемирная организация здравоохранения.

Европейское региональное бюро, 2019]. Проблемное использование социальных

сетей вызывает особый научный интерес в контексте интернет-зависимого

поведения, которое является наиболее изученным явлением в сфере цифровизации
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и отвечает основным критериям аддиктивного поведения [Andreassen C.S.,

Pallesen S., Griffiths M.D., 2017; Егоров А.Ю., 2020].

Отечественными и зарубежными исследователями используются различные

термины для описания поведения, при котором происходит формирование

признаков аддикции (зависимости) в отношении использования информационно-

коммуникационных сетей или приложений для онлайн-общения, например,

проблемное использование социальных сетей, зависимость от социальных сетей,

расстройство интернет-коммуникации и др. [Andrews N.P. et al., 2020;

Егоров А.Ю., Солдаткин В.А.; Wegmann E., Brand M., 2020]. В настоящем

исследовании применение понятия «проблемное использование» обусловлено

следующими аспектами: 1) понятие «проблемное использование» активно

упоминается в научных дискуссиях отечественными специалистами в области

клинической психологии [Герасимова А.А., Холмогорова А.Б., 2018; Сирота Н.А.

и др., 2018; Трусова А.В. и др., 2019] при описании нехимических форм зависимого

поведения как менее стигматизирующее, в сравнении с понятием «зависимость»;

2) понятие «проблемное использование» позволяет разграничивать поведенческие

формы аддиктивного поведения, не являющиеся самостоятельными

нозологическими единицами и новые формы расстройств вследствие аддиктивного

поведения [МКБ-11: Международная классификация болезней 11-го пересмотра].

Подверженность проблемному использованию информационно-

коммуникационных сетей и интернета в большей степени характерна для

подростков и молодежи, которые являются не только наиболее активными

пользователями, но и имеют особую психологическую уязвимость в отношении

формирования зависимого поведения [Колмогорцева А.А., Рыльская Е.А., 2021].

Проблемное использование информационно-коммуникационных сетей

может иметь ряд негативных последствий для психологического благополучия

подростка, включая формирование ряда признаков аддиктивного поведения:

предпочтение онлайн-общения общению офлайн, использование социальных сетей

в качестве средства регуляции эмоционального состояния, когнитивная

поглощенность и компульсивное использование. Научные исследования, ставящие
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своей основной целью профилактику проблемного использования

информационно-коммуникационных сетей как деятельности, имеющей заметный

аддиктивный потенциал, крайне востребованы в эпоху цифровизации в разных

сферах жизни современных подростков и молодежи, особенно в образовании.

Актуальность дальнейших исследований определяется: 1) потребностью в

систематизации методов психологической диагностики и критериев проблемного

использования информационно-коммуникационных сетей; 2) разграничением

проблемного использования информационно-коммуникационных сетей от низкого

уровня риска развития зависимого поведения при использовании социальных

сетей; 3) ограниченным числом исследований, посвященных распространенности

проблемного использования информационно-коммуникационных сетей и

взаимосвязанных с ним психологических особенностях среди российских

учащихся подросткового возраста; 4) потребностью в разработке научно-

обоснованных программ профилактики проблемного использования социальных

сетей в образовательных организациях.

Степень разработанности темы исследования

Изначально в исследованиях отечественных и зарубежных авторов феномен

проблемного использования информационно-коммуникационных сетей

рассматривался как вид онлайн-активности при зависимости от интернета в русле

социально-гуманитарных [Caplan S.E., 2002; Davis R.A., 2001; Griffiths M., 1998;

Асмолов А.Г., Цветкова Н.А., Цветков А.В., 2004; Войскунский А.Е., 2004;

Young K. и др., 1999] и естественно-научных дисциплин [Егоров А.Ю.,

Голенков А.В., 2005; Короленко Ц.П., Дмитриева Н.В., 2001; Лоскутова В.А., 2005;

Малыгин В.Л., Искандирова А.И., Феклисов К., 2011; Пережогин Л.О.,

Вострокнутов Н.В., 2009]. Данная тенденция сохраняется в настоящее время среди

отечественных исследователей, раскрывающих комплексные клинические,

биологические, генетические и индивидуально-психологические предикторы

интернет-зависимого поведения [Гречаный С.В. и др.; Егоров А.Ю.,

Солдаткин В.А.; Егоров А.Ю. и др., 2020; Кибитов А.О., Трусова А.В.,
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Егоров А.Ю., 2019; Колесников В.Н., Мельник Ю.И., Теплова Л.И., 2019;

Малыгин В.Л. и др., 2011; Холмогорова А.Б., Герасимова А.А., 2019].

Проблемное использование информационно-коммуникационных сетей как

самостоятельное явление является предметом изучения ряда современных

исследований, как правило, в отдельных узкоспециализированных областях

научных знаний. Клинико-психологические особенности и феноменология

проблемного использования социальных сетей изучались Griffiths М., Marino C.,

Andreassen C.S., Pallesen S., Рахимкуловой А.С., Шейновым В.П.

Распространенность проблемного использования социальных сетей, отражена в

работах Inchley J.C., Boer M., Солдатовой Г.У., Ерицян К.Ю. Разработка надежного

диагностического инструментария по оценке выраженности проблемного

использования социальных сетей была проведена Marino C., Van den Eijnden

R.J.J.M., Andreassen C.S., Pallesen S. Шейновым В.П., Девицным А.С. Адаптация и

валидация диагностических шкал на российской выборке проводилась Сиротой

Н.А., Московченко Д.В., Розановым В.А., Зотовой Д.В. Определены взаимосвязи

признаков проблемного использования информационно-коммуникационных сетей

с индивидуально-психологическими особенностями личности в ряде работ Griffiths

М., Kuss D., Wang J.L., Andreassen C.S., Chen H., Pontes H.M., Солдатовой Г.У.,

Собкина В.С., Рахимкуловой А.С., Руженкова В.А., Лукьянцевой И.С.,

Солодниковой В.В., Лучинкиной И.С.

Практически отсутствуют исследования, посвященные профилактике и

коррекции проблемного использования информационно-коммуникационных

сетей; отдельные формы работы были описаны в методических материалах по

тематике интернет-зависимого поведения [Антоненко А.А., 2014; Бузина Т.С.,

2018; Малыгин В.Л. и др., 2017, 2011; Солдатова Г.У. и др., 2022]. Однако к

настоящему моменту они не были внедрены в практическую деятельность

специалистов в области психического здоровья.

В опубликованных к настоящему моменту работах наблюдается ряд

методологических трудностей, связанных с многочисленными номинативными

определениями наблюдаемого нарушения поведения, отсутствием единообразия
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диагностических критериев и градации степени выраженности признаков

проблемного использования социальных сетей, недостаточным числом валидного

и надежного диагностического инструментария, что приводит к разрозненности в

результатах имеющихся исследований.

В связи с вышесказанным, изучение проблемного использования

информационно-коммуникационных сетей и взаимосвязанных с ним особенностей

личности подростков для определения задач психологической профилактики

представляется актуальным и необходимым.

Цель исследования – выявить особенности проблемного использования

информационно-коммуникационных сетей и взаимосвязанных с ним личностных

характеристик учащихся подросткового возраста.

Задачи исследования

1. Провести теоретико-методологический анализ использования


[…]


Примечание: * – уровень значимости p≤0,05, ** – уровень значимости p≤0,01
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Приложение 10

Коэффициенты корреляций между показателями проблемного использования

социальных сетей (PFUS) и шкалами Теста смысложизненных ориентаций (СЖО)

в Группе Б с минимальной выраженностью признаков проблемного

использования ИКС (n=28)

Шкалы

Теста

смысло-

жизненных

ориентаций

(СЖО)

PFUS

Общий

балл

Предпоч-

тение

онлайн-

общения

Регуляция

эмоций

Когнитив

ная

поглощен-

ность

Компуль-

сивное

использо-

вание

Негатив-

ные

послед-

ствия

Эмоцио-
нальная

насыщен-
ность жизни

-0,117 -0,003 -0,095 -0,098 -0,044 0,088

Результатив-
ность жизни -0,365 -0,233 -0,260 -0,106 -0,189 -0,140

Управляе-
мость жизни -0,218 0,002 -0,125 -0,091 -0,006 -0,118

Цели в
жизни

-0,347

p=0,071
-0,252 -0,323 -0,261 0,016 -0,155

Локус
контроля-Я

-0,349

p=0,068
-0,161 -0,144 -0,201 -0,153 -0,281

Общий балл
СЖО -0,300 -0,170 -0,198 -0,180 -0,060 -0,105

Примечание: * – уровень значимости p≤0,05, ** – уровень значимости p≤0,01
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Приложение 11

Коэффициенты корреляций между показателями проблемного использования

социальных сетей (PFUS) и показателями Шкалы депрессии, тревоги и стресса

(DASS-21) в группе с более высокими баллами по опроснику PFUS (n=62)

PFUS

Общий

балл

Предпочте-

ние

онлайн-

общения

Регуля-

ция

эмоций

Когнитив-

ная

поглощен-

ность

Компуль-

сивное

использо-

вание

Негатив-

ные

последст-

вия

Депрессия 0,235 -0,046 0,196 0,066 0,177 0,289*

Тревога 0,377** -0,076 0,240 0,224 0,162 0,338**

Стресс 0,342** -0,051 0,375** 0,146 0,081 0,384**

Примечание: * – уровень значимости p≤0,05, ** – уровень значимости p≤0,01

Приложение 12

Коэффициенты корреляций между показателями проблемного использования

социальных сетей (PFUS) и показателями Шкалы депрессии, тревоги и стресса

(DASS-21) в группе с более низкими баллами по опроснику PFUS (n=28)

PFUS

Общий

балл

Предпоч-

тение

онлайн-

общения

Регуляция

эмоций

Когнитив-

ная

поглощен-

ность

Компуль-

сивное

использо-

вание

Негатив-

ные

последст-

вия

Депрессия 0,275 0,499** 0,227 0,223 0,226 -0,042

Тревога 0,437* 0,374* 0,345 0,361 0,107 0,357

Стресс 0,348 0,369 0,262 0,379* 0,019 0,243

Примечание: * – уровень значимости p≤0,05, ** – уровень значимости p≤0,01
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Приложение 13

Коэффициенты корреляций между показателями проблемного использования

социальных сетей (PFUS) и Опросника эмоциональной эмпатии (EETS) в Группе

А с выраженными признаками проблемного использования ИКС (n=62)

Шкалы

Опросника

эмоциональ-

ной эмпатии

(EETS)

PFUS

Общий

балл

Предпоч-

тение

онлайн-

общения

Регуля-

ция

эмоций

Когнитив-

ная

поглощен-

ность

Компуль-

сивное

использо-

вание

Негатив-

ные

последст-

вия

Подвержен-
ность эмоцио-

нальному
заражению

-0,008 0,041 -0,063 0,019 0,101 -0,033

Сильно
выраженная

эмоцио-
нальная

чувствитель-
ность

-0,178 0,003 -0,147 -0,189 0,032
-0,230

p=0,072

Понимание и
уважение

чувств других
людей

0,157 0,146 0,192 -0,073 0,093 -0,033

Эмоцио-
нальный
отклик

0,117 0,048 -0,128 0,061 0,155 0,104

Готовность
включаться в

проблемы
других людей

0,095 0,032 0,099 0,100 0,130 -0,028

Сочувствие -0,455** -0,194 -0,180 -0,249* -0,140 -0,375**

Эмпатия 0,073 -0,033 0,347** 0,137 -0,136 -0,061

Примечание: * – уровень значимости p≤0,05, ** – уровень значимости p≤0,01
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Приложение 14

Коэффициенты корреляций между показателями проблемного использования

социальных сетей (PFUS) и шкалами Опросника эмоциональной эмпатии (EETS)

в Группе Б с минимальной выраженностью признаков проблемного

использования ИКС (n=28)

Шкалы

Опросника

эмоциональ-

ной эмпатии

(EETS)

PFUS

Общий

балл

Предпоч-

тение

онлайн-

общения

Регуля-

ция

эмоций

Когнитив-

ная

поглощен-

ность

Компуль-

сивное

использо-

вание

Негатив-

ные

последст-

вия

Подвержен-
ность эмоцио-

нальному
заражению

-0,407* -0,245 -0,375* -0,057 -0,281 -0,103

Сильно
выраженная

эмоцио-
нальная

чувствитель-
ность

-0,151 -0,285 -0,292 0,052 0,014 -0,030

Понимание и
уважение

чувств других
людей

0,039 0,145 0,148 -0,093
0,323

p=0,093
-0,134

Эмоцио-
нальный
отклик

-0,359 -0,200 -0,109 -0,446* -0,158 -0,293

Готовность
включаться в

проблемы
других людей

-0,092 -0,230 -0,181 -0,242 -0,057 -0,032

Сочувствие -0,103 -0,013 -0,100 0,087 -0,278 -0,023

Эмпатия 0,295 0,108 0,288 0,160 0,190 0,283

Примечание: * – уровень значимости p≤0,05, ** – уровень значимости p≤0,01