Отзыв
НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе Лановой Алесе Михайловне

Лановая Алесья Михайловна, 1995 года рождения, окончила в 2020 году с отличием факультет Юридической психологии ФГБОУ ВО «Московский государственный психолого-педагогический университет» по специальности «Педагогика и психология девиантного поведения». Прошла курс профессиональной переподготовки по программе «Педагог-психолог».

В Национальном научном центре наркологии – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации работает с октября 2020 года в должности младшего научного сотрудника, с октября 2021 года – в должности научного сотрудника отдела организации профилактической помощи в наркологии. За время научно-практической работы Лановая А.М. зарекомендовала себя как дисциплинированный и ответственный специалист, владеющий навыками организации, проведения и представления результатов научных исследований. В исследовательской деятельности применяет современные методы анализа данных.

Лановая А.М. развивает навыки преподавания. Читает лекции врачам и медицинским психологам на курсах дополнительного профессионального усовершенствования в ННЦ наркологии – филиале ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» МЗ РФ, а также пациентам клиники ННЦН в рамках лечебно-реабилитационного процесса.

Лановая А.М. является автором и соавтором 22 публикаций, из которых: 14 статей в рецензируемых российских изданиях, рекомендованных ВАК Министерства высшего образования и науки РФ, и 4 – в изданиях, рекомендованных для публикации результатов исследований по специальности «Медицинская психология» (психологические науки). Принимала участие в 10 российских научно-практических конференциях с

международным участием и в 1 зарубежной конференции с публикацией тезисов.

Во время работы над диссертационным исследованием Лановая А.М. проявила себя как квалифицированный специалист, активно занималась разработкой дизайна исследования на основе предварительного анализа русскоязычной и иностранной литературы, самостоятельно проводила обследование 723 учащихся, а также последующий анализ и интерпретацию полученных результатов, включая статистическую обработку данных. На основании данных диссертационного исследования были разработаны методические рекомендации.

Алеся Михайловна зарекомендовала себя как активный и компетентный исследователь. Стремится к развитию и совершенствованию имеющихся навыков в профессиональной деятельности, регулярно проходит курсы повышения квалификации, владеет актуальными методами анализа эмпирических данных, обладает широким научным кругозором, принимает участие жизни научного сообщества.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что Лановая Алеся Михайловна достойна присвоения ей ученой степени кандидата психологических наук.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет.

**Научный руководитель:**

Кандидат психологических наук,

Заведующая отделом организации профилактической помощи в наркологии ННЦ наркологии – филиал ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России

17.09.2024
Е.В. Фадеева

**Подпись заверяю:**
Начальник отдела кадров
и документационного обеспечения

Каширцева Е.